
COMUNE DI CASSANO IRPINO

Provincia di AVELLINO

Prot. N.
Dat&tàtMÙ POSTICIPO INIZIO ATTIVITÀ' DIDATTICHE ANNO SCOLASTICO 2020/2021 

PER LE SCUOLE DEL COMUNE DI CASSANO IRPINO AL 28 SETTEMBRE 2020-

IL S IN D A C O

-PREMESSO che l'art. 50, al comma 4, del D.Lgs. nr. 267/2000 (TUEL) stabilisce che ¡1 Sindaco 
esercita le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche 
disposizioni di legge e al comma 5 prevende che, in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di 
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti siano adottate 
dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale;

-Visto l'art. 32 della Costituzione:

-Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, con la quale è stato dichiarato per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul tutto il territorio Nazionale, relativo al rischio sanitario COVID-19;

-Visto il D.L. n. ro 6 del 23-02-2020, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVIDF-19";

-Visto i successive Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

-Visto il DPCM 17 maggio 2020 e relativi allegati;

-Visto il Decreto Legge 30 luglio 2020 n. ro 83, con il quale lo stato di emergenza è stato prorogato 
fino al 15 ottobre 2020;

- Vista l'Ordinanza del Ministro della Salute del 1A agosto 2020;

-Visto il Decreto del Ministro dell'Istruzione del 26-06-2020, recante "Adozione del documento per 
la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del sistema 
nazionale di istruzione per l'anno scolastico 2020/2021;

-Vista l'ordinanza del Commissario straordinario per l'attuazione ed il coordinamento delle misure 
di contenimento e contrasto dell'emergenza COVID-19, n. ro 17 del 24-07-2020;

-V is te  le o rd in an ze  del P re s id en te  de lla  R eg ione  C am pan ia  em an a te  in m ate r ia  di con ten im en to  
SARS Cov-2 COVID-19;

-Visto il protocollo d'intesa per garantire l'avvio dell'anno scolastico nel rispetto delle regole di 
sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19, sottoscritto tra il Ministro dell'Istruzione 
e le Organizzazioni sindacali della scuola in data 06-08-2020:



-Viste le ordinanze del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. ro 69 del 31-08-2020 e 
n. ro 71 del 09.09.2020 emanate in materia di contenimento epidemiologico SARS Cov-2 COVID19;

-Visto il DPCM 7 settembre 2020;

-Rilevato che la proroga dello stato di emergenza impone ancora una volta la piena attuazione 
delle misure e prescrizioni volte al contenimento della diffusione del virus;

-Vista l'ordinanza ministeriale n . ro 69 del 23-07-2020 relativa all'inizio dell'anno scolastico 
2020/ 2021:

-Vista la delibera della Giunta Regionale della Campania n. ro 4589 del 07-09-2020 che dispone 
l'avvio dell'anno scolastico per il 24 settembre 20202, in Regione Campania, salve integrazioni e/o 
modifiche in conseguenza dell'evoluzione della situazione epidemiologica;

-Vista l'Ordinanza Regionale n. ro 70' dell'08-09-2020 che dispone in merito alle misure di 
prevenzione dei contagi in vista dell'avvio dell'anno scolastico;

-Dato atto che nei giorni 20 e 21 settembre gli edifici scolastici del territorio hanno ospitato i 
seggi costituiti per il referendum confermativo della legge costituzionale concernente"Modlfiche 
agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 
parlamentari", approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n.240 del 12 ottobre 2019»e per I' elezione del Presidente e del Consiglio 
della Regione Campania

- Considerato che occorre adottare ogni misura necessaria al contrasto e a contenimento della 
diffusione del virus COVID 19 nel territorio comunale;

-Considerato che lo svolgimento delle operazioni di igienizzazione, disinfestazione e 
riorganizzazione degli edifici scolastici adibiti a seggi elettorali, necessita di un determinato periodo 
di tempo idoneo a garantire la completa sanificazione dei suddetti locali e la ripresa in totale 
sicurezza di tutte le attività scolastiche e didattiche;

-Ritenuto che le situazioni di fatto e di diritto, fin qui esposte e motivate, integrino le condizioni di 
eccezionalità ed urgente necessità di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità pubblica 
ai sensi delle norme tutte sopra richiamate;

-Ritenuto, necessario, nell'interesse della comunità rappresentata, disporre il differimento dell'inizio 
dell' anno scolastico 2020/2021 per le ragioni esposte in premessa;

O R D I N A

-Per quanto in premessa citato, che qui si intende riportato, che l'avvio delle attività didattiche per 
l'anno 2020/2021, della scuola di Cassano Irpino, già fissato per il 24 settembre 2020, giusta 
delibera della Giunta Regionale della Campania n.ro 458 del 07-09-2020, sia posticipato al 28-09- 
2020.

-Trasmettere copia della presente ordinanza al Dirigente scolastico dell'Istituto Comprensivo G. 
Palatucci di Montella.

-La presente ordinanza è resa pubblica mediante pubblicazione all'Albo P re to rio  on line e sul s ito  

del Comune.

-Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Campania, nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione, oppure ricorso in via alternativa al Presidente della Repubblica nel termine di 120 
giorni dalla pubblicazione, ai sensi del DPR n. ro 1199/1971.

DALLA RESIDENZA MUNICIPALE 23 SETTEMBRE 2020



IL SINDACO 
Avv. Salvatore V B̂chia

■ fu,. T
V  t  V


